

NASZ GŁOS

Num. 1000
14. II
1926

Cena egzemplarza
15 gr.

Prenumerata
kwartalnie **2 Zł.**

Tygodnik polityczno-społeczny.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW. UL. SEMINARSKA 7.

WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.

Redaktor przyjmuje w dzień powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Drobne ogłoszenia
za słowo 10 groszy.

Ogłoszenia handlo-
we według obliczeń.

JEDYNE LEKARSTWO.

Ogólne jest narzekanie, że w Polsce się kotłuje, że kłębi się gad przyziemny chorej opinii, a tłumi myśl zdrowa, że panoszą się występki już nie tylko t. zw. szumowin ulicznych, ale że raz po raz wychodzą na jaw nadużycia ludzi, znajdujących się na odpowiednich stanowiskach w służbie państwowej, w bankach, w instytucjach społecznych.

I uczeni i politycy i prostaczkowie, wszyscy na swój sposób tłumaczą tę chorobę powojenną, a co ciekawsze, że różni różne zalecają lekarstwa.

Prawica wnioskuje z obecnego stanu rzeczy, że ustrój demokratyczny się przeżył, że demokracja dzisiejsza to panowanie egoistyczne tej partji, która dojdzie do władzy w sposób nie liczący się z dobrem narodu i państwa, że sejmy i parlamenty nie są zdolne rządzić, a przeciwko miały być one

koroną i niejako najwyższym wyrazem dążeń demokracji i jej ustroju.

I dlatego jedni radzą dyktaturę, jako przejściowo konieczny okres niedomagań państwowo-budżetowych, polityczno-społecznych a nawet moralno-społecznych, powołując się na przykład rządów Mussoliniego we Włoszech, a zapominając o tem, że rządy regenta Hortyego na Węgrzech nie są bynajmniej pomysłne.

Inni widzą ratunek jedyny dla państwa, dla Polski w władzy monarchicznej, w silnej władzy królewskiej, w jednej osobie, któraby za wszystko była odpowiedzialną. Niema gospodarza — mówią; dlatego jest źle. Niechaj ci wspomną, ilu to królów było nieudolnych, ilu wciągnęło kraje, im podległe, niepotrzebnie w wir walk i nieszczęść, by dogodzić ich własnym, królewskim zachciankom.

Nie brak też ludzi, jeszcze skrajniej myślących, którzy wiedząc, że monarchizm niema u nas zwolenników, twierdzą że idziemy powolnym krokiem do bolszewizmu, a pod ten mianownik podciągają wszystkie reformy i wszelkie ustawodawstwo społeczne, wogóle wszystko, co nie jest tak, „jak przed wojną”.

Lewica dąży do dyktatury proletariatu, którą jedni utożsamiają z komunizmem, a drudzy, nie mając jasno skryształowanego programu, przeciwstawiają się bolszewizmowi rosyjskiemu, budzącemu wszędzie odrazę, jako nowa tyranja, gdzie hasła braterstwa, równości i wolności zupełnie zdeptano i to właśnie w imię tych hasła.

Że lewica, która odrzeka się bolszewizmu, nie ma skryształowanego programu, najlepszy w tem dowód, że wśród nich są ludzie, którzyby chętnie widzieli dyktaturę n. p. marsz. Piłsudskiego, co przecież przeczyłoby podstawowym zadaniom demokracji.

„Błogosławiony Bogumił”.

Szkic biograficzny.

(Ciąg dalszy.)

Zachęcony przez wuja Janisława, by wstąpił w szeregi Kapłaństwa Chrystusowego, rozważał tę sprawę na długich rozmyślaniach i modlitwach, a poznawszy wyraźną wolę Bożą, po sumiennem i należytem przygotowaniu, przyjął z rąk swego wuja święcenia kapłańskie, obierając sobie za hasło: chwałę Bożą i zbawienie dusz ludzkich, gdziekolwiek jako kapłan na polskiej ziemi pracować będzie.

Zaraz po wyświęceniu bł. Bogumił sprawował obowiązki proboszcza w Dobrowie, gdzie z całą gorliwością świętego Kapłana opowiadał Słowo Boże, pilnie szafował Sakramenty św., opiekował się po ojcowsku chorymi, starcami i sierotami, nawracał zatwardziały grzeszników, gromił i usuwał nadużycia i zgorszenia, zachęcał do zgody i braterskiej miłości, jednal poważnionych, w gniewie i zawziętości żyjących; dla wszystkich dziwnie przystępny i wyrozumiały, a dla siebie surowy, w jedzeniu i picu wstrzeмиęźliwy, żył na plebanji w Dobrowie, nad Wartą, jak drugi św. Jan Chrzciciel, nad Jordaniem, usty i życiem wołając do polskiego ludu: „Czyńcie godne owoce pokuty, bo się do was przybliżyło Królestwo niebieskie”.

Patrząc na tę pracę duszpasterską bł. Bogumiła, tak go pokochał arcybiskup gnieźnieński Janisław, iż go chciał mieć ustawicznie przy sobie i dlatego powołał go do Kapituły Katedralnej w Gnieźnie i zamianował go sekretarzem teże; aby zaś ułatwić mu pogodzenie obu urzędów, dał mu koadjutora, któryby pomagał w duszpasterstwie w Dobrowskiej parafji i w czasie jego nieobecności zastępował.

Zł tego czasu przechowały się w parafji Dobrowskiej i jej okolicy liczne legendy, będące dowodem, jaką czią go otaczano, jak go powszechnie uważano za świętego. Wspomina

o tych legendach wyraźnie dekret papieża, wyszczególniając niektóre z nich, jak np., że bł. Bogumił suchą nogą przebywał nurty rzeki Warty, że czekający lud na nabożeństwo w Dobrowie cudownie przeprowadzał tam i z powrotem, że zgłodniały lud karmił rybami, które głosem swoim z wody wywabiał, że we wszystkie większe święta po skończonych godzinach kanonicznych, czyli po odśpiewaniu brewiarza w chórze katedralnym z rana, przebywał 15 milową drogę z Gniezna do Dobrowa pieszo, a po odprawieniu sumy wracał do Gniezna na wspólny obiad, że ten cud póty trwał, póki bł. Bogumił był dziekanem Kapituły w Gnieźnie i proboszczem w Dobrowie.

To też nic dziwnego, że wobec rosnącej coraz bardziej sławy jego świętności, Kapituła Gnieźnieńska, gdy arcybiskup Janisław umarł, jednogłośnie wybrała go na ten urząd. W głębokiej pokorze, uważając się za niegodnego tej wysokiej godności, wzbraniał się przez jakiś czas, poczem jednak ustępując naleganiam wszystkim, a zwłaszcza papieża Aleksandra III, przyjął tę godność i był konsekrowany w r. 1167.

Jako arcybiskup nic nie spuścił z surowości życia i gorliwości duszpasterskiej, owszem przyczynił sobie umartwień i pokut, pomnazał swoją gorliwość w pracy nad powierzoną sobie archidiecezją Władysławską. Jako arcybiskup stał się wedle słów św. apostoła Pawła: „Dałszy wam sami siebie za wzór, abyście nas naśladowali” (2 Tom. 3, 9); był prawdziwym ojcem ubogich i opiekunem uciemżonych, był gorliwym krzewicielem oświaty; wzywając parafje sam osobiście uczył małe dzieci i dorosłych, prostych ludzi katechizmu; w pałacu swoim, na swym stole utrzymywał ubogich kleryków i studentów, mających powołanie do stanu kapłańskiego, do nauk teologicznych ich przysposabiał i w dobrych zaprawiał obyczajach.

Dla podniesienia gorliwości kleru sprowadził Cystersów do Węgrowa i Koronowa; w Węgrowie brat jego rodzony, Bogufał, był opa-

tem po swoim powrocie z Francji. Klasztorze te hojnie uposażył i troskliwie czuwał nad tem, aby w nich nie tylko chwała Boża brzmiała i prawdziwa pobożność kwitnęła, ale także by w nich pielęgowano naukę, przyjmowano gościnnie pielgrzymów i opiekowano się ubogimi.

Z równą gorliwością czuwał bł. Bogumił jako arcybiskup nad karnością i obyczajnością kleru; na beneficja kościelne dobierał ludzi uczonych i przykładnych; surowo karciał wszelkie wykroczenia; był też nieugiętym obrońcą dóbr i praw kościelnych, zawsze i wszędzie mężnie zastawiał się o Dom Boży, żyjąc i pracując dla Boga i dla dobra swoich owieczek.

Mimo jednak tego idealnego pojmowania pracy duszpasterskiej na wysokim urzędzie arcybiskupa, tęsknił bł. Bogumił za innym życiem, całkiem Bogu w ukryciu przed światem oddanem; pragnął obcować częściej i dłużej na pobożnem rozmyślaniu, modlitwie z Bogiem, w czem mu liczne prace i kłopoty arcybiskupie przeszkadzały i dlatego idąc za natchnieniem i wolą Bożą ponowił swe prośby do papieża Aleksandra III, by go raczył z urzędu arcybiskupiego zwolnić. A gdy Ojciec św. uwzględnił jego prośbę pokorną, gorącą i wytrwałą i zwolnił go z godności i urzędu arcybiskupiego, natychmiast złożył rządy archidiecezji w inne ręce, a sam uporządkowawszy swe sprawy domowe i familijne, udał się na Węgry, by się przypatrzeć życiu zakonników w klasztorze OO. Kamedułów i na wzór ich prowadzić życie pustelnicze.

Po powrocie z Węgier zbudował sobie w dobrach swoich, niedaleko Dobrowa, pustelnię, w której żył przez 10 lat samotnie, oddany modlitwie i pokucie, aż do końca swego życia. Od czasu do czasu zjawiał się jednak w pewne dni między ludem wiejskim, kazaniem, pełnami namaszczenia nakłaniał go do pokuty, a udzielaniem Sakramentu Pokuty jednoczył serca ludzkie z Bogiem i wprowadzał je na drogę cnoty i życia pobożnego. C. d. n.

